
                                    PATVIRTINTA 

                               Vilniaus komunalinių paslaugų 

                               mokyklos direktoriaus  2023 m. 

                               kovo 20 d. įsakymu Nr. V- 64 

 

 

VILNIAUS KOMUNALINIŲ PASLAUGŲ MOKYKLOS KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO 

TIKIMYBĖS NUSTATYMO IR JO ATLIKIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1.   Vilniaus komunalinių paslaugų mokyklos korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo 

ir jo atlikimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) reglamentuoja korupcijos pasireiškimo tikimybės 

nustatymo ir atlikimo tvarką Vilniaus komunalinių paslaugų mokykloje (toliau – Mokykla).  

2. Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo tikslas - antikorupciniu požiūriu įvertinti 

Mokyklos pasirinktą veiklos sritį(-is), siekiant nustatyti korupcijos rizikas ir (ar) rizikos veiksnius, 

galinčius sudaryti prielaidas darbuotojams ar kitiems asmenims padaryti korupcinio pobūdžio teisės 

pažeidimus ir nustatyti priemones, skirtas nustatytoms korupcijos rizikoms ir (ar) rizikos veiksniams 

sumažinti ar pašalinti. 

3. Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo uždaviniai: 

3.1. nustatyti Mokyklos veiklos sritis, kuriose egzistuoja korupcijos pasireiškimo 

tikimybė; 

3.2. identifikuoti korupcijos rizikas ir (ar) rizikos veiksnius srityse, kuriose egzistuoja ko-

rupcijos pasireiškimo tikimybė; 

3.3. nustatyti korupcijos rizikos ir (ar) rizikos veiksnių mažinimo ar pašalinimo priemones.  

4.  Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos 

įstatymu, Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo rekomendacijomis, 

patvirtintomis Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2021 m. lapkričio 30 d. 

įsakymu Nr. 2-246 „Dėl Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo tvarkos 

rekomendacijų patvirtinimo“, kitais teisės aktais ir šiuo Aprašu. 

 

II SKYRIUS  

VEIKLOS SRIČIŲ, KURIOSE EGZISTUOJA KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖ,  

NUSTATYMAS 

 

5. Mokykla, valdydama korupcijos riziką, savo nuožiūra gali atlikti korupcijos 

pasireiškimo tikimybės nustatymą konkrečioje savo veiklos srityje. Sprendimą atlikti korupcijos 

pasireiškimo tikimybės nustatymą Mokykloje priima Mokyklos direktorius. Korupcijos pasireiškimo 

tikimybės nustatymą Mokykloje atlieka atsakingas už korupcijos prevenciją asmuo. 

6. Jei sprendimą atlikti korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą Mokykloje priima 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto  ministerija (toliau - Ministerija), tada korupcijos 

pasireiškimo tikimybės nustatymą atlieka Ministerijos už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą 

atsakingas subjektas. 

7. Atliekant korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą analizuojamas ne senesnių kaip 

1 metų laikotarpis. 



2 
 

8. Mokyklos vykdomos veiklos sritis priskiriama prie sričių, kuriose egzistuoja korupcijos 

pasireiškimo tikimybė, jeigu atitinka vieną ar kelis iš vertinimo kriterijų: 

8.1. padaryta korupcinio pobūdžio nusikalstama veika arba korupcinio pobūdžio teisės pa-

žeidimas. Atitiktis šiam kriterijui nustatoma vertinant, ar per analizuojamąjį laikotarpį Mokykloje 

buvo užfiksuota Korupcijos prevencijos įstatymo 2 straipsnio 10 dalyje nurodytų korupcinio 

pobūdžio nusikalstamų veikų ar korupcinio pobūdžio teisės pažeidimų atvejų. Vertinama, kad 

Mokyklos veikla atitinka šį kriterijų; 

8.2. kai kurių Mokyklos darbuotojų funkcijos, uždaviniai, darbo ir sprendimų priėmimo 

tvarka bei atsakomybė nėra išsamiai reglamentuoti. Vertinama, kad veikla atitinka šį kriterijų, jei 

nustatoma, kad darbuotojų įgyvendinami uždaviniai, vykdomos funkcijos, darbo ir sprendimų 

priėmimo tvarka neapibrėžti (nepakankamai apibrėžti) Mokyklos priimtų teisės aktų dispozicijoje, 

yra įstatymų ir poįstatyminių teisės aktų kolizijų, platūs darbuotojų įgaliojimai priimti sprendimus 

savo nuožiūra, darbuotojų veiklos kontrolės tvarka, darbuotojų atsakomybė neapibrėžta 

(nepakankamai apibrėžta) teisės aktuose ir pan.; 

8.3. daugiausia priima sprendimus, kuriems nereikia kito viešojo sektoriaus subjekto 

patvirtinimo. Vertinama, kad Mokyklos veikla atitinka šį kriterijų, kai Mokyklai suteikti įgaliojimai 

savarankiškai priimti sprendimus, susijusius su jos turto valdymu, naudojimu ir disponavimu juo, 

viešaisiais pirkimais, taip pat sprendimus administracinio reglamentavimo, kai šie sprendimai susiję 

su kelių rūšių visuomeninių santykių reguliavimu ir (ar) kitų viešojo sektoriaus subjektų valdymo 

sritimi ar kompetencija, tačiau teisės aktai nenustato prievolės derinti juos su kitais viešojo sektoriaus 

subjektais ir (ar) nereikia kito viešojo sektoriaus subjekto patvirtinimo; 

8.4. anksčiau atlikus korupcijos rizikos analizę buvo nustatyta veiklos trūkumų. Mokyklos 

veiklos atitiktis šiam kriterijui vertinama tik tuo atveju, jei Specialiųjų tyrimų tarnyba teisės aktų 

nustatyta tvarka atliko korupcijos rizikos analizę Mokykloje ir pateikė išvadą dėl korupcijos rizikos 

analizės. Laikytina, kad Mokyklos veikla atitinka šį kriterijų, jei Specialiųjų tyrimų tarnybos 

parengtoje išvadoje buvo pateiktos kritinės antikorupcinės pastabos; 

8.5. gauti skundai, pranešimai, pareiškimai dėl atliktų veiksmų ir (ar) priimtų sprendimų. 

Atitiktis šiam kriterijui nustatoma vertinant, ar per analizuojamąjį laikotarpį dėl Mokyklos veiklos 

srities veiklos užfiksuoti skundai, pranešimai, pareiškimai, dėl kurių nebuvo pradėti ikiteisminiai 

tyrimai, administracinė nusižengimo byla ar tarnybinis patikrinimas; 

8.6. priimami sprendimai yra susiję su materialine ar kitokia interesanto nauda. Mokyklos 

veiklos atitiktis šiam kriterijui vertinama tuo atveju, jeigu Mokyklos darbuotojai interesanto atžvilgiu 

priima sprendimus, susijusius su pastarajam tenkančia materialine nauda (pavyzdžiui išmokų, 

pašalpų, paramos prašymų nagrinėjimas ir skyrimas ir pan.); 

8.7. Valstybės kontrolė, Seimo kontrolieriai, kitos kontrolės ar priežiūros institucijos arba 

pati Mokykla atliktų vidaus patikrinimų metu nustatė Mokyklos veiklos pažeidimų atitinkamoje 

srityje. 

9. Nustačius, kad Mokyklos veiklos sritis(-ys) atitinka vieną ar kelis iš 8 punkte nustatytų 

kriterijų, šiose srityse atliekamas korupcijos rizikos(-ų) ir (ar) rizikos veiksnių nustatymas (toliau - 

Nustatymas). Pirmenybė pasirenkant veiklos sritis detalesnei analizei teikiama veiklos sritims, 

atitinkančioms 8.1 papunktį. Jei tokių veiklos sričių nebuvo nustatyta, pasirenkama(-os) veiklos(- ų) 

sritis(-ys), kuri(-ios) atitinka daugiausia 8 punkte nurodytų kriterijų. 

10.   STT, švietimo, mokslo ir sporto ministro, Mokyklos direktoriaus siūlymu Nustatymas 

gali būti atliekamas ir kitose veiklos srityse, kuriose nustatomi korupcijos rizikos veiksniai.  

 



3 
 

III SKYRIUS  

VEIKLOS SRIČIŲ, KURIOSE EGZISTUOJA KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖ,  

NUSTATYMAS 

 

11.   Atliekant nustatymą taikomi šie informacijos (duomenų) rinkimo metodai:  

11.1. teisės aktų ir dokumentų turinio analizė;  

11.2. interviu metodas; 

11.3. prieinamos informacijos stebėjimas ir analizavimas (informacija iš gautų skundų, pra-

nešimų, pareiškimų, valstybės registrai, kadastrai, informacinės sistemos, interneto svetainės, infor-

macija žiniasklaidoje ir pan.). 

12.   Nustatymas pradedamas teisės aktų, reglamentuojančių veiklą analizuojamoje 

Mokyklos veiklos srityje, susipažinimu ir analize, kurios metu tikslinga identifikuoti teisinio 

reglamentavimo spragas, galimybę dviprasmiškai taikyti teisės aktų nuostatas, įvertinti sprendimų 

priėmimo procedūros aiškumą, įvertinti teisės akto taikymo praktiką, nustatytus korupcijos atvejus ir 

kurios teisės akto nuostatos sudaro sąlygas korupcijai. 

13.   Parengti klausimyną ir įtraukti į jį klausimus: 

13.1. susijusius su teisinio reglamentavimo spragomis, nustatytomis atliekant sritį 

reglamentuojančių teisės aktų analizę; 

13.2. kitus klausimus, į kuriuos nebuvo įmanoma gauti atsakymų iš jau įvertintų teisės aktų 

ar kitų dokumentų turinio ar kitų prieinamų informacijos šaltinių.  

13.3. tikslinga pasinaudoti Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimo tarnybos direktoriaus 

2021 m. lapkričio 30 d. įsakymu Nr. 2-246 „Dėl Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo 

atlikimo tvarkos rekomendacijų patvirtinimo“ patvirtintų Korupcijos pasireiškimo tikimybės 

nustatymo ir jo atlikimo rekomendacijų 27 punkte pateiktu klausimynu tiek, kiek atsižvelgiant į 

atliekamo Nustatymo apimtis ir (ar) analizuojamos Mokyklos veiklos srities specifiką, jie aktualūs.  

14. Taip pat papildomai turi būti analizuojami ir kiti dokumentai, susiję su analizuojama 

veiklos sritimi, parengti atrankos kriterijai, kuriais bus vadovaujamasi atrenkant analizei konkrečius 

dokumentus. 

 

IV SKYRIUS  

IŠVADOS DĖL KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS NUSTATYMO PARENGIMAS 

IR KORUPCIJOS RIZIKOS IR (AR) RIZIKOS VEIKSNIŲ MAŽINIMO AR PAŠALINIMO  

PRIEMONIŲ NUSTATYMAS 

 

15. Atlikus korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą surašoma išvada, kurioje 

nurodoma: 

15.1.  asmenys, atlikę Mokyklos korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą; 

15.2.  analizuotas laikotarpis; 

15.3.   naudoti metodai ir atlikti veiksmai korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo 

metu; 

15.4. analizuota(-os) veiklos sritis(-ys) ir jos (jų) aprašymas – bendrai aprašoma 

analizuojama(-os) sritis(-ys), išsamiai nurodoma kokius 8 punkte išvardintus kriterijus atitinka sritis(- 

ys) ar išvardinami kiti pagrindai, dėl kurių ji buvo analizuojama; 

15.5. nustatytos korupcijos rizikos ir (ar) korupcijos rizikos veiksniai, juos pagrindžiantys 

duomenys ir (ar) informacija. Aprašomos nustatytos korupcijos rizikos ir (ar) rizikos veiksniai, 



4 
 
nurodant priežastis, dėl kurių atsirado skirtumų tarp esamos (faktinės) situacijos ir siektinos 

situacijos. Aprašant korupcijos rizikos veiksnius, nurodomas norminis aktas, kurio nėra laikomasi ar 

kurio reikalavimai yra pažeidžiami. Pagrindžiama, kodėl yra laikoma, kad egzistuoja nurodyti 

korupcijos rizikos veiksniai. Aprašymas turi motyvuotai atskleisti, kaip korupcijos rizikos veiksnys 

didina korupcijos riziką Mokyklos veiklos srityje, ar Mokykla šiuo metu taiko kokias nors priemones 

šiai rizikai valdyti (mažinti), kokie Mokyklos taikomų vidaus kontrolės ar korupcijos prevencijos 

priemonių įgyvendinimo trūkumai; 

15.6. nustatytų korupcijos rizikų ir (ar) rizikos veiksnių sumažinimo ar pašalinimo 

priemonės. Nurodomos priemonės, kurias Mokyklai reiktų įgyvendinti, kad būtų pašalintos 

korupcijos rizikos ir (ar) korupcijos rizikos veiksniai ar, kiek galima, sumažintas jų neigiamas 

poveikis. Priemonės nustatomos susiejant jas su nustatytomis korupcijos rizikomis ir (ar) rizikos 

veiksniais; 

15.7. kiti reikalingi pasiūlymai. 

16. Parengta išvada dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo pateikiama 

Mokyklos  direktoriui patvirtinti.   

 

IV SKYRIUS  

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

17. Mokyklos direktorius patvirtinęs išvadą dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės 

nustatymo, priima sprendimus dėl korupcijos rizikos ir jos veiksnių (jeigu jie nustatyti) pašalinimo ar 

mažinimo. 

18. Nustatytos korupcijos rizikų ir (ar) rizikos veiksnių sumažinimo ar pašalinimo 

priemonės įtraukiamos į Mokyklos korupcijos prevencijos veiksmų planą. 

19. Išvada dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo skelbiama Mokyklos 

interneto svetainėje. 

 

___________________________ 


